С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ «КОЛЕСОВСКОЕ»

КАБАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

Четвертая сессия четвертого созыва

Очередная

от 28 декабря 2018 года                                                                                        № 25
О внесении изменений в Решение
Совета депутатов МО СП "Колесовское"
от 12.04.2013 года № 176 "О порядке

оформления бесхозяйного имущества,

выявленного на территории

МО СП "Колесовское" в муниципальную

собственность"
В соответствии с ст.ст. 225, 236 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2003 г. № 580 «Об утверждении положения о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей», руководствуясь Уставом муниципального образования сельского поселения «Колесовское»,

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Положение О порядке оформления бесхозяйного имущества, выявленного на территории МО СП "Колесовское" в муниципальную собственность" утвержденное п. 1 решения Совета депутатов МО СП "Колесовское" от 12.04.2013 года № 176 изложить в новой редакции согласно приложению;
2. Настоящее Решение обнародовать в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  комиссию  Совета   депутатов  МО  СП «Колесовское» по экономике, бюджету, налогам и сборам, земле и муниципальной собственности (Рябова О.И.)
Глава                                                                                                       Е.Н. Урлукова
Председатель Совета депутатов                                                        С.М. Нечкин

Приложение

к Решению Совета депутатов

МО  СП«Колесовское»

от   28  декабря  2018 г. № 25
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке оформления бесхозяйного имущества,

выявленного на территории МО СП "Колесовское"

в муниципальную собственность"
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст.ст. 225, 236 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.1997 г. №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2003 г. № 580 «Об утверждении положения о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей», Уставом МО СП «Колесовское» и регламентирует порядок выявления, учета бесхозяйного недвижимого имущества, находящихся на территории муниципального образования сельского поселения «Колесовское», и оформление на них права собственности.

1.2. В рамках настоящего Положения под бесхозяйным недвижимым имуществом понимаются объекты недвижимого имущества, которые не имеют собственника или собственник которых неизвестен, либо если собственник отказался от права собственности на данные объекты (далее - бесхозяйные объекты недвижимого имущества).
1.3. Основными целями и задачами выявления и учета бесхозяйных объектов недвижимого имущества, оформления права муниципальной собственности на них являются:

     а) вовлечение неиспользуемых объектов недвижимого имущества в вободный гражданский оборот;

     б) обеспечение нормальной и безопасной технической эксплуатации объектов;

     в) повышение эффективности использования муниципального имущества.
1.4. Организация работы по принятию бесхозяйных объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования сельского  поселения «Колесовское» (далее - МО) осуществляется Администрацией МО СП «Колесовское» (далее - Администрация).
2. Порядок выявления бесхозяйного недвижимого имущества и оформления документов, необходимых для постановки на учёт бесхозяйного недвижимого имущества
2.1. Сведения о бесхозяйных объектах недвижимого имущества могут предоставлять юридические и физические лица, в т. ч. органы местного самоуправления, иные заинтересованные лица путём направления соответствующего заявления в Администрацию МО СП "Колесовское" Кабанского района Республики Бурятия (далее заявление) (приложение № 1 к настоящему Положению).
2.2. В заявлении о выявлении бесхозяйного объекта недвижимого имущества указывается следующая информация:
- вид объекта недвижимости;
- кадастровый номер;

- адрес (при наличии);

- сведения о заявителе, а также сведения о собственнике в случае, если принятие объекта недвижимости на учет в качестве бесхозяйного осуществляется в связи с отказом лица (лиц) от права собственности на объект недвижимости.
2.3. Решение о принятии на учет объекта недвижимого имущества принимается не позднее 15 рабочих дней со дня приема заявления и необходимых документов органом регистрации права.
2.4. На учет принимаются здания, сооружения, помещения (далее - объекты недвижимого имущества), которые не имеют собственников, или собственники которых неизвестны, или от права собственности на которые собственники отказались.
В случае если сведения об объекте недвижимого имущества отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости, принятие на учет такого объекта недвижимого имущества в качестве бесхозяйного осуществляется одновременно с его постановкой на государственный кадастровый учет в порядке, установленном законодательством.
2.5. Принятие на учет объекта недвижимого имущества осуществляется путем проверки документов на соответствие требованиям, предъявляемым Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218 "О государственной регистрации недвижимости" к документам, поступающим в орган регистрации прав в порядке информационного взаимодействия а также внесения соответствующих сведений в Единый государственный реестр недвижимости в соответствии с порядком ведения Единого государственного реестра недвижимости, утвержденным в соответствии с частью 7 статьи 7 вышеуказанного закона.

2.6. Наличие в Едином государственном реестре недвижимости записей об ограничениях (обременениях) прав на объект недвижимого имущества (за исключением записей об аресте и иных запрещениях совершать определенные действия с недвижимым имуществом, о запрещении органу регистрации прав осуществлять учетные и (или) регистрационные действия с объектом недвижимости, о залоге, избранном в качестве меры пресечения в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации) не является препятствием для принятия на учет объекта недвижимого имущества, при условии, что информация о таких ограничениях (обременениях) прав известна заявителю.

2.7. После принятия на учет объекта недвижимого имущества в связи с отказом собственника от права собственности на него орган регистрации прав направляет заявителю и отказавшемуся (отказавшимся) от права собственности лицу (лицам) уведомление о принятии на учет бесхозяйного объекта недвижимого имущества, от права собственности на который собственник отказался (приложение № 2 к настоящему Положению), в срок и в порядке, установленные частью 5 статьи 34 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" для уведомления правообладателя (правообладателей) об изменениях, внесенных в Единый государственный реестр недвижимости на основании сведений, поступивших в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

2.8. Заявление и прилагаемые к нему документы возвращаются органом регистрации прав, если:
из представленных документов не следует, что объект недвижимого имущества является бесхозяйным;
в представленных документах отсутствует заявление собственника (всех участников общей собственности, если объект недвижимого имущества находится в общей собственности) об отказе от права собственности на объект недвижимости или из представленного заявления однозначно не следует, что данное лицо отказывается от права собственности на объект недвижимого имущества;
из представленных документов не следует, что лицо, отказавшееся от права собственности на объект недвижимого имущества, является собственником данного объекта недвижимого имущества;
Единый государственный реестр недвижимости содержит запись об ограничении (обременении) прав на объект недвижимого имущества (за исключением записей об аресте и иных запрещениях совершать определенные действия с недвижимым имуществом, о запрещении органу регистрации прав осуществлять учетные и (или) регистрационные действия с объектом недвижимости, о залоге, избранном в качестве меры пресечения в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации), а из представленных документов не следует, что информация о наличии указанных ограничений (обременений) права известна заявителю;
в течение установленного пунктом 2.3. настоящего Положения срока в орган регистрации прав поступят документы об аресте или о запрете совершать определенные действия с недвижимым имуществом, или об избрании в качестве меры пресечения залога в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации;
собственник объекта недвижимости представит в орган регистрации прав заявление о принятии объекта недвижимого имущества вновь во владение, пользование и распоряжение;
собственник объекта недвижимости представит в орган регистрации прав заявление о том, что им не совершались действия, направленные на отказ от права собственности.
2.9. Объект недвижимого имущества снимается с учета в качестве бесхозяйного в случае:
государственной регистрации права собственности на данный объект в соответствии с порядком, установленным Законом;
принятия вновь этого объекта ранее отказавшимся от права собственности собственником (собственниками) во владение, пользование и распоряжение.
2.10. Запись о снятии объекта недвижимого имущества с учета вносится в Единый государственный реестр недвижимости одновременно с записью о государственной регистрации права собственности.
2.11. Независимо от даты принятия на учет объекта недвижимого имущества в качестве бесхозяйного собственник этого имущества, от прав на которое он ранее отказался, но право собственности которого не прекращено на законных основаниях, может обратиться в орган регистрации прав с заявлением о принятии вновь этого имущества во владение, пользование и распоряжение. Указанное заявление рассматривается в сроки, установленные пунктом 2.3.  настоящего Порядка. В этом случае объект недвижимого имущества снимается с учета в качестве бесхозяйного с даты внесения в Единый государственный реестр недвижимости записи о снятии его с учета.
2.12. В случае проведения государственной регистрации права муниципальной собственности на объект недвижимого имущества орган регистрации прав обязан направить собственнику, отказавшемуся от права собственности на данный объект, уведомление о снятии объекта недвижимого имущества с учета в качестве бесхозяйного и государственной регистрации права муниципальной собственности на него (с указанием реквизитов вступившего в силу решения суда, на основании которого было зарегистрировано право собственности, а также даты и номера государственной регистрации права собственности) в порядке и способами, установленными в соответствии законодательством.
3. Постановка на учет бесхозяйных объектов

недвижимого имущества и оформление права

муниципальной собственности на них.

     3.1. После изготовления технической документации (кадастрового паспорта) на бесхозяйный объект недвижимого имущества, Администрация формирует пакет документов, необходимый для постановки на учет объекта в качестве бесхозяйного, в соответствии с Положением о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2003 года №580, и представляет его в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество.

     3.2. В период с момента постановки объекта недвижимого имущества в качестве бесхозяйного в  органе, осуществляющем государственную регистрацию прав, до момента возникновения права муниципальной собственности на такой объект, Администрация включает такой объект в реестр выявленного бесхозяйного имущества, управляет данным имуществом, следит за сохранностью его от разрушения и разграбления, либо заключает договор о сохранности бесхозяйного имущества.

     3.3. С целью сохранения имущества на период с момента постановки объекта недвижимого имущества в качестве бесхозяйного в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав, до момента возникновения права муниципальной собственности, на основании постановления Администрации, может быть передано по договору хранения или во временное владение и пользование юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим виды деятельности, соответствующие целям использования объекта, либо физическим лицам.

4. Оформление права муниципальной собственности

на бесхозяйные объекты недвижимого имущества

     4.1. По истечении года со дня постановки объекта на учет в качестве бесхозяйного, Администрация вправе обратиться в суд с  требованием о признании права муниципальной собственности на данный объект.

     4.2. Вступившее в законную силу решение суда о признании права муниципальной собственности на бесхозяйный объект недвижимого имущества является основанием для внесения его в реестр муниципальной собственности и государственной регистрации права муниципальной собственности на объект.

     4.3. На основании вступившего в законную силу решения суда Администрация издает постановление о включении объекта в реестр муниципальной собственности и осуществляет государственную регистрацию права муниципальной собственности, а также проводит необходимые мероприятия по опубликованию (обнародованию) сведений о переводе бесхозяйного имущества в муниципальную собственность.

     4.4. В случае необходимости для учета осуществляется оценка имущества.
5. Заключительные положения

      Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2

к Решению Совета депутатов
 МО СП "Колесовское"

от 28 декабря 2018 г. №
Уведомления о принятии на учет бесхозяйного объекта недвижимого имущества
__________________________________________________________________

(наименование органа регистрации прав)

Дата_______________________________________________________________________

На основании заявления от_______________№_____________, сообщаем что в Единый государственный реестр недвижимости внесены записи о принятии на учет следующего бесхозяйного объекта недвижимого имущества:

	1
	Кадастровый номер объекта:

	Вид объекта:

	Назначение объекта:

	Основная характеристика объекта и ее значение:

	Адрес объекта:

	2
	Номер записи о принятии на учет:

	3
	Дата принятия на учет:

Уведомление выдано___________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Государственный регистратор                      ________________             ________________________

                                                                                 (подпись)                                           (Ф.И.О.)
2